
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020032300105

105

Nº 56, segunda-feira, 23 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Diretor(es): Yoshiyuki Momose
Distribuidor(es): NETFLIX
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Gênero: Animação
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08017.000131/2020-71

PORTARIA Nº 334, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: FLEABAG - 1ª TEMPORADA (FLEABAG, Reino Unido - 2016)
Episódios: 1 a 6
Distribuidor(es): AMAZON PRIME VIDEO
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 18 (dezoito) anos
Gênero: Comédia
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Drogas , Conteúdo Sexual e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000155/2020-21

PORTARIA Nº 335, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: MESSIAH - 1ª TEMPORADA (MESSIAH, Estados Unidos da América - 2020)
Episódios: 1 a 10
Produtor(es): Michael Petroni
Distribuidor(es): NETFLIX
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Drogas , Violência e Conteúdo Sexual
Processo: 08017.000188/2020-71

PORTARIA Nº 336, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: AMOR MODERNO - 1ª TEMPORADA (MODEN LOVE, Estados Unidos da América -
2019)
Episódios: 1 a 8
Distribuidor(es): AMAZON PRIME VIDEO
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Contém: Drogas , Conteúdo Sexual e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000267/2020-81

PORTARIA Nº 337, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: DETETIVES DO PRÉDIO AZUL - 7ª TEMPORADA (Brasil - 2016)
Episódios: 1 a 26
Distribuidor(es): GLOBOSAT
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Aventura
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000440/2020-41
Requerente: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 338, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: DETETIVES DO PRÉDIO AZUL - 8ª TEMPORADA (Brasil - 2017)
Episóios: 1 a 25
Distribuidor(es): GLOBOSAT
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Aventura
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000441/2020-96
Requerente: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 339, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso I, da Constituição
Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com fundamento na Portaria MJ nº 1.189,
de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: SOS FADA MANU - 2ª TEMPORADA (Brasil - 2016)
Distribuidor(es): GLOBOSAT
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Aventura
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000442/2020-31
Requerente: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 340, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: VALENTINS - 2ª TEMPORADA (Brasil - 2018)
Episódios: 1 a 26
Distribuidor(es): GLOBOSAT
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Ficção
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000450/2020-87
Requerente: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 341, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: DETETIVES DO PRÉDIO AZUL - 9ª TEMPORADA (Brasil - 2017)
Distribuidor(es): GLOBOSAT
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Ficção
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000452/2020-76
Requerente: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 342, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: DESTROY ALL HUMANS! (Áustria - 2020)
Produtor(es): THQ NORDIC GMBH
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Categoria: Aventura/Ação
Plataforma: Xbox ONE/PlayStation 4/Computador
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Contém: Conteúdo Sexual , Linguagem Imprópria e Violência
Processo: 08017.000585/2020-42
Requerente: THOMAS REISINGER

PORTARIA Nº 343, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Filme: ELLEN DEGENERES: BEM RELACIONADA (ELLEN DEGENERES: RELATABLE, Estados
Unidos da América - 2018)
Diretor(es): Joel Gallen/Tig Notaro
Distribuidor(es): NETFLIX
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Gênero: Comédia
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000602/2020-41

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 435, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de
23 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 419, de 13 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 54, de 19 março de 2020, conforme segue:

"Art. 4º Ficam suspensas todas as atividades que impliquem o contato com
comunidades indígenas isoladas.

Parágrafo Único. O comando do caput pode ser excepcionado caso a
atividade seja essencial à sobrevivência do grupo isolado, conforme análise feita pela
Coordenação-Geral de Índios Isolados e de Recente Contato da FUNAI."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
DESPACHO Nº 2, DE 20 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 08700.004192/2018-85
Interessado(s): Basso S.A., Valbrás Indústria e Comércio Ltda, Juan Carlos Basso,

José Luiz Basso, Pablo Coire, Jorge Aníbal e Ricardo Dias
Advogado: José Augusto Medeiros e Outros
Trata-se de petição apresentada por Basso S/A e Valbrás Indústria e Comércio

Ltda., em que solicita a suspensão do prazo para cumprimento das cláusulas 3.3.6 e 3.3.7
do Termo de Cessação de Conduta, que estabelecem a implementação e execução de
programa de "compliance concorrencial". Alega que, tendo em vista a pandemia do "COVID
19", não é recomendável o trânsito internacional de pessoas ou a realização de reuniões

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
barbara.lemos
Máquina de escrever
REVOGADO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-23T05:29:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




